
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM GEN. 261
NUM SETT. 90 / UT
DEL 12/03/2018 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE PREVENTIVAMENTE 
IMPEGNATE A FAVORE DEL DOTT. GEOLOGO LUIGI ALTEA PER 
LAVORI RELATIVI ALLO STUDIO PER LA DEFINIZIONE DELLA 
PERIMETRAZIONE DEL PAI IN AMBITO URBANO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che:

- con determina di questo Settore n.516 del 25.10.2007 è stata affidato al Dott. Geolog. Altea Luigi, 
nato a Sassari il 19.09.1953, con studio professionale in Alghero in via Vittorio Emanuele 17, (C.F. 
LTALGU53P19I452I) l’incarico per la predisposizione degli studi necessari per la definizione 
della perimetrazione del PAI in ambito urbano ed alla scala dello strumento urbanistico;

- che con la predetta determinazione n. 516 del 25.10.2007 è stato assunto l’impegno di spesa di € 
12.240,00 a favore Dott. Geolog. Altea Luigi, nato a Sassari il 19.09.1953, con studio professionale 
in Alghero in via Vittorio Emanuele 17, (C.F. LTALGU53P19I452I) degli onorari dovuti per 
l’incarico di predisposizione degli studi necessari di cui sopra;

- che con determinazione n.341 del 09.11.2010 è stata liquidato l’importo di € 7740,00 per 
l’esecuzione degli studi necessari per la definizione della perimetrazione del PAI in ambito urbano 
ed alla scala dello strumento urbanistico;

PRESO ATTO che:
- in data 27.03.2009 il predetto studio di perimetrazione e di adeguamento cartografico era stato inviato 

al servizio del Genio Civile di Sassari, previo accordo sul formato cartografico e digitale e sulle modalità 
d’esecuzione il tutto a seguito di sopralluogo effettuati in loco;

- in data 17.03.2010 il Genio Civile ha richiesto integrazioni che sono state trasmesse in data 
09.11.2010;

- in data 05.10.2010 il servizio del Genio Civile di Sassari, non piu’ competente all’approvazione della 
perimetrazione, ha trasmesso alla Direzione generale agenzia regionale del distretto idrografico della 
Sardegna la pratica per l’approvazione definitiva;

- in data 01.04.2011 la Direzione Generale ha comunicato che lo studio così predisposto, a suo parere 
non rispetta le procedure previste dalle norme di attuazione del PAI, chiedendo di ripresentare la 
documentazione per pratiche distinte, nonostante questo comune avesse  concordato e seguito le direttive 
del Genio Civile di Sassari;

-in data 27.05.2013 con prot. n. 4761, 16.01.2014 prot. n. 352, 29.09.2015 prot. 10329  e 30.11.2015 
prot. 12624 è stata trasmessa la documentazione e le integrazioni per la definizione della pratica;



-con deliberazione n. 10 del 15.03.2016 del Comitato istituzionale dell’Autorità di Bacino regionale con 
la quale è stato preso atto della traslazione del PAI alla scala dello strumento urbanistico comunale;

-in data 05/12/2017 prot. 14092 è arrivato il mandato n. 1000076431 di € 4500,00 da parte della 
Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna  quale saldo del contributo

ACCERTATO che il Dott. Geologo Luigi Altea ha provveduto alla regolare esecuzione dei lavori di 
che trattasi come da incarico formalmente conferito;

CONSIDERATO che il Dott. Geologo Luigi Altea ha presentato fattura n. nr. 000002-2018-FE del 
01/03/2018  inerente il lavoro di cui sopra;

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta in rapporto alla quantità, qualità e prezzi 
convenuti per la prestazione professionale eseguita;

RITENUTO  di procedere alla liquidazione e al successivo pagamento di quanto dovuto al Dott. 
Geologo Luigi Altea per la prestazione professionale di cui trattasi terminata nel 2017;

VISTO il codice PEG  di spesa n. 08011.03.0250 RR.PP. 2017

VISTO il Bilancio di previsione Finanziario 2017-2019 approvato con Delibera di C.C. 20 del 
30/03/2017;
VISTO l’elenco dei residui passivi alla data del 01.01.2018 regolarmente trasmesso al Tesoriere Comunale;
Richiamato il principio contabile applicato n.° 8 - all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
ATTESO che, con Decreto Ministeriale del 29 Novembre 2017, il Ministro dell’Interno ha differito al 

28 Febbraio 2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti 
Locali ed ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio e che lo stesso, con Decreto del 9 
febbraio 2018  (G.U. n° 38 del 15/02/2018) ha ulteriormente differito tale termine al 31 marzo 2018;

ACCERTATO che il Responsabile del procedimento/Direttore dell’esecuzione, con la sottoscrizione in 
calce alla presente determinazione, accerta e conferma, ai sensi dell’art.307 e art.325 del DPR n.207/2010 
la regolarità della prestazione in rapporto alla quantità, qualità e prezzi convenuti nonché, per i pagamenti 
da effettuare a saldo, la regolare esecuzione del contratto;

RITENUTO di procedere alla liquidazione di quanto dovuto;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento in data 29.06.2007, con il quale il sottoscritto è stato autorizzato 
all’espletamento delle funzioni sostitutive del responsabile del settore TECNICO nell’emanazione di atti in 
cui sussistono situazioni di incompatibilità e per il periodo di assenza di breve durata di quest’ultimo, in 
applicazione dell’art. 8, c. 1 del regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 
107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 
l’art.12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei 
Responsabili di settore;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI  LIQUIDARE  alla ditta sotto elencata quanto dovuto secondo il prospetto seguente:



DI ATTESTARE:
- che le spese sono contenute nei limiti degli impegni finanziari precedentemente assunti;
- che, rispetto agli impegni assunti si sono realizzate le seguenti economie di spesa:
- imp. N. 15567 di €. 1,49;
- che il Responsabile del procedimento/Direttore dell’esecuzione, con la sottoscrizione in calce alla 
presente determinazione, dichiara e conferma di aver accertato, ai sensi dell’art.307 e art.325 del DPR 
n.207/2010, la regolarità della prestazione effettuata in rapporto alla quantità, qualità e prezzi convenuti 
nonché, per i pagamenti da effettuare a saldo, la regolare esecuzione del contratto

DARE ATTO inoltre che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma digitale sulla 
presente determinazione, dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza  amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;

- che in relazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza eventualmente previsti per il presente 
provvedimento dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n. 33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si 
impegna ad adempiere a quanto prescritto dal citato decreto ed alla pubblicazione sul sito internet del 
Comune, sezione “Amministrazione Trasparente”, dei dati e notizie richiesti;   

- che la presente determinazione, in quanto meramente esecutiva di precedenti atti e/o contenente la 
liquidazione di spese preventivamente e regolarmente impegnate, non è soggetta a pubblicazione all'albo 
pretorio online ai sensi dell’art. 12, comma 6° del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi ed avrà esecuzione dopo l’avvenuta effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali del responsabile finanziario ai sensi dell’art. 184, c.4 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e smi ed 
il suo inserimento nell’apposita Registro tenuto presso ciascun Settore.  

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Gian Luigi Cossu, dipendente comunale presso il 
Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente Determinazione, per gli eventuali provvedimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario

Settore Tecnico Manutentivo

Ittiri, 12/03/2018

Il Responsabile del Settore
  Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente)

 


